² *Vix justis corpori defunctæ solutis, an tutela filiorum Maximiliano permittenda esset, in dubium vocatur. Flandri, præ cæteris, omnibus modis aspernari cœpere externi hominis imperium, inopem Austria extrusum, ut auro nostrate exsatiatus domum remearet, sat superesse consanguineorum principum, quibus et reipublicæ et pupilli ducis gubernacula committi tuto possent. — Brabantini contra, justissimum esse parentum in liberos imperium, nec ulla lege patri eorum tutelam interdici. Conventum ea de re fuerat Gandavi, quo Lovanienses miserant Michaellem Absalonis consulem, Joannem Pinnoceum equitem, Ludovicum Radulphi. Utrique in opinione sua perstitère. P. Divæi, Annalium oppidi Lovaniensis, lib. VII.*

³ *Lettres de Maximilien à l'abbé de Saint-Pierre*, publiées par M. de Saint-Genois, p. 46.

Le roi de France désirait vivement réparer la faute qu'il avait commise en dédaignant l'alliance de Marie de Bourgogne, et espérait y parvenir en obtenant pour le dauphin la main de la jeune Marguerite, fille de Marie et de Maximilien. Dès qu'il apprit que les communes de Flandre se proposaient de lui envoyer des députés, il leur adressa la lettre suivante¹ : Nos amez et féaulx et très chiers et bien amez. Nous avons receu les lettres que vous avez escriptes par Pasquier Garnier, et pour ce que désirons tousjours vivre en bonne union et paix avecques nos subjets et que les guerres et divisions qui ont esté par cydevant entre nous et vous a esté et est à nostre très grant desplaisir, et sommes bien advertiz que c'estoit contre vos volonteiz et sans vostre sceu et contentement, tant de temps de feuz nostre très chier et très amé frère et cousin le duc Charles, que de nostre très chière et très amée cousine la duchesse d'Austerische derrenièrement trespassee, dont Dieu ait les ames, qui nous ont tousjours couru sus et n'ont voulu faire envers nous et la couronne de France ce qu'ilz estoient tenuz de faire, incontinant que nous avez escript que désirez nous demonstrier que vostre entencion est de faire ce que de droit et raison vous devez et estes tenuz de faire et que demandiez nos lettres de saulfeonduit, les vous avons envoyées par noz postes, et afin de vous garder de si grant travail et peine et de faire si long voyage devers nous, nous avons envoyé et deputé de bons et grans personnages en qui avons toute seureté et fiance, ausquelz avons donné toute puissance pour besongner avecques vous en nostre ville de Franchise, tout ainsi comme si nous mesmes en personne y estions, et pour ce que estions demourez ès parties de pardeça pour aucunes guerres qui estoient ès pays de nostre très chier et très amé neveu le duc de Savoye, qui sont de présent apaisées et ont fait l'obéissance et mises les places rebelles en ses mains, nous nous en retournons et serons bien brief en Touraine, et toutes les foiz qu'il vous plaira envoyer devers nous pour vos affaires ou pour autre choses, vous y pouvez envoyer et nous ferons bon recueil et bonne chère à ceulx que y enverrez. Donné à la Clayette en Charroloys le xviue jour de may. Loys.